[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД  МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 сентября 2016 г.                         № 2359
Об утверждении муниципальной программы «Комплекс мер по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений, находящихся в ведении отдела по спорту и молодежной политике администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области,
на 2017-2019 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, в соответствии с постановлением администрации городского округа город Михайловка  Волгоградской области от 08 августа 2013г. № 2316 «Об утверждении Положения о муниципальных  программах городского округа город Михайловка»,  распоряжением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 01 августа 2016г. № 343-р «О разработке муниципальных программ в сфере спорта и молодежной политики городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017-2019 годы» администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплекс мер по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений, находящихся в ведении отдела по спорту и молодежной политике администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017 - 2019 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017г. и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  городского округа по социальному развитию Закураеву Е.Н.
Глава администрации

 городского округа                                                                       С.А. Фомин
Утверждена
постановлением администрации
городского округа город Михайловка
Волгоградской области

                                                                            от 13 сентября 2016 г.  № 2359
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплекс мер по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений, находящихся в ведении отдела по спорту и молодежной политике администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области, на 2017 - 2019 годы».

                                                  1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Комплекс мер по укреплению пожарной безопасности муниципальных  учреждений, находящихся в ведении отдела по спорту и молодежной политике администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области, на 2017-2019 годы» (далее по тексту – Программа).

	Основание для разработки
	распоряжение администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 01 августа    2016 г. № 343-р «О разработке муниципальных программ в сфере спорта и молодежной политики городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017-2019 годы».

	Разработчик Программы
	Отдел по спорту и молодёжной политике администрации    городского округа город Михайловка Волгоградской области (далее по тексту - Отдел).

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Социально-досуговый центр для подростков  и молодежи», муниципальное бюджетное учреждение «Детский оздоровительный лагерь «Ленинец», муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско - юношеская спортивная школа №1 городского округа город Михайловка» (далее по тексту - муниципальные учреждения), юридические и физические лица, определяемые по результатам конкурса, осуществляющие выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Положение п.7.1).

	Цель Программы
	Реализация мероприятий по созданию условий, обеспечивающих пожарную безопасность в муниципальных  учреждениях.

	Задачи Программы
	Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности учреждений всех видов и типов.

Защита здоровья и сохранение жизни детей, подростков и молодежи во время пребывания и проведения досуговых и спортивных мероприятий в муниципальных учреждениях, от возможного возгорания и пожаров.

	Сроки и этапы реализации

	2017 - 2019 годы, в один этап

	Перечень мероприятий
	-обслуживание автоматической передачи объекта сигнала о возникновении пожара непосредственно диспетчеру ПЧ;
Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций;

Обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние помещений;

Устройство минерализованной полосы (опашка);
Приобретение первичных средств пожаротушения;
Зарядка и ремонт огнетушителей;
Электроизмерительные работы по прозвонке электропроводки в спальных корпусах;
Обслуживание беспроводной пожарной сигнализации передачи объекта сигнала о возникновении пожара непосредственно диспетчеру ПЧ;
Монтаж и установка пожарной сигнализации  в спальном корпусе №5;
Монтаж и установка пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре в помещении 2 этажа здания столовой и чердачных помещений;
Замена дверей в спортивном зале.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств   бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области  в сумме  615,2 тыс. рублей, в том числе:
            2017 год –307,2 тыс. руб.;

2018 год –144,0 тыс. руб.;

2019 год-  164,0 тыс. руб.

	Контроль  за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Отдел. Ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, являющийся координатором муниципальных  программ, предоставляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по муниципальной программе и эффективности использования финансовых средств.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация мероприятий по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений позволит обеспечить сохранность жизни и здоровья детей, подростков и молодежи, посещающих муниципальные учреждения, повысить безопасность муниципальных  учреждений, снизить риск возникновения возгорания, пожаров и травматизма.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМНОЙ СФЕРЫ

Наиболее проблемными, требующими вложения значительных финансовых средств, остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий.
Ежегодно органами МЧС, ответственными за надзорную деятельность, проводится осуществление государственного пожарного надзора за соблюдением обязательных требований пожарной безопасности муниципальных учреждений. В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение обязательных требований пожарной безопасности несут:
-собственники имущества;
-руководители органов местного самоуправления;
-лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;
-лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
-должностные лица в пределах их компетенции.

Основные мероприятия, предусмотренные настоящей Программой, направлены на устранение имеющихся проблем по обеспечению противопожарного режима, устойчивого и безопасного функционирования муниципальных учреждений.

                         3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ  И ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

 Целью Программы является реализация мероприятий по созданию условий, обеспечивающих пожарную безопасность в муниципальных  учреждениях.

 Для достижения указанной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

-реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности учреждений всех видов и типов;

-защита здоровья и сохранение жизни детей, подростков и молодежи во время пребывания и проведения досуговых и спортивных мероприятий в муниципальных учреждениях,  от возможного возгорания и пожаров.

Показатели (индикаторы) результативности деятельности

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора, показателя
	Базовый показатель 2016 год
	Плановое значение

	 2017 год
	2018 год
	 2019 год

	1.
	Количество объектов (и филиалов) оснащенных первичными средствами пожаротушения
	3
	3
	3
	3

	2.
	Количество объектов(и филиалов)  выполняющие противопожарные мероприятия
	3
	3
	3
	3

	3.
	Обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние помещений
	1
	1
	1
	0

                                            4. ЭТАПЫ И СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Реализация Программы будет осуществляться в 2017-2019 годах в один этап. В этот период будут реализовываться программные мероприятия.

                                          5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Заказчиком муниципальной Программы является администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Разработчик программы:

-управляет реализацией Программы;

-координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

-в установленном порядке вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, по распределению и перераспределению финансовых средств;
-предоставляет ежеквартальную информацию о ходе финансирования и выполнения мероприятий Программы.

      Исполнителями мероприятий Программы являются: муниципальные учреждения, юридические и физические лица, определяемые по результатам конкурса, осуществляющие выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Положение п.7.1).
.
                                          6.ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
                Реализация мероприятий по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений,  позволит устранить нарушения обязательных требований пожарной безопасности, защитить здоровье, сохранить жизни детей, подростков и молодежи во время пребывания и проведения досуговых и спортивных мероприятий от возможного возгорания и пожаров.

Основными мероприятиями программы являются:

	Наименование мероприятия
	2017 год

тыс.руб.
	2018 год

тыс.руб
	2019 год

тыс.руб
	Итого:

тыс.руб

	Исполнитель:  МКУ «Социально-досуговый центр для подростков

 и молодежи»

	Обслуживание автоматической передачи объекта сигнала о возникновении пожара непосредственно диспетчеру ПЧ
	24,0
	36,0
	48,0
	108,0

	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций
	0,00
	0,00
	20,0
	20,0

	Обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние помещений
	0,00
	20,0
	00,0
	20,0

	ИТОГО:
	24,0
	56,0
	68,0
	148,0

	Исполнитель: МБУ «Детский оздоровительный лагерь «Ленинец»

	Устройство минерализованной полосы (опашка)
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	Приобретение первичных средств пожаротушения
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Зарядка и ремонт огнетушителей
	0,00
	0,00
	8,0
	8,0

	Электроизмерительные работы по прозвонке электропроводки в спальных корпусах
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	Обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние
	2,1
	0,00
	0,00
	2,1

	Обслуживание беспроводной пожарной сигнализации передачи объекта сигнала о возникновении пожара непосредственно диспетчеру ПЧ
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0

	Монтаж и установка пожарной сигнализации  в спальном корпусе №5
	58,5
	0,00
	0,00
	58,5

	Монтаж и установка пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре в помещении 2 этажа здания столовой и чердачных помещений
	55,2
	0,00
	0,00
	55,2

	ИТОГО:
	203,8
	88,0
	96,0
	387,8

	Исполнитель: МКОУ ДО «Детско - юношеская спортивная школа №1 городского округа город Михайловка»

	Замена дверей в спортивном зале
	79,4
	0,00
	0,00
	79,4

	ИТОГО:
	79,4
	0,00
	0,00
	79,4

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	307,2
	144,0
	164,0
	615,2

                                       7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Источником ресурсного обеспечения Программы являются средства бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области в сумме 615,2 тыс. рублей,
в том числе:

            2017 год –307,2 тыс. руб.;

2018 год –144,0 тыс. руб.;

2019 год-  164,0 тыс. руб.

Допускается софинансирование данной Программы из федерального и областного бюджета, внебюджетных источников, средств юридических и физических лиц.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ  ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

                Организацию управления Программы осуществляет Отдел, который также осуществляет контроль:

 -за целевым и эффективным использованием ее исполнителями средств, выделенных из бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области, предоставленных для выполнения Программы;

-за количеством и качеством поставляемых товаров и (или) предоставляемых услуг в соответствии с договорами о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, необходимых для реализации Программы;

  -за достижением целей и задач.

Ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, являющимся координатором муниципальных программ, предоставляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по Программе и эффективности использования финансовых средств, которые должны содержать:

-сведения о результатах реализации Программы за отчетный период и нарастающим итогом с начала года;

-данные о целевом использовании и (или) объемах средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области;

-сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

-сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным при ее утверждении;

-информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий.

                            9. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Реализация мероприятий по укреплению пожарной безопасности муниципальных учреждений позволит обеспечить сохранность жизни и здоровья детей, подростков и молодежи, посещающих муниципальные учреждения, повысить безопасность муниципальных  учреждений, снизить риск возникновения возгорания, пожаров и травматизма.

Оценка эффективности реализации Программы выполняется отделом по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области   в соответствии с  Порядком проведения  оценки эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ городского округа город Михайловка Волгоградской области по показателям результативности выполнения мероприятий, указанных в   Программе.

Информация, необходимая для проведения оценки эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год, предоставляется разработчиком  Программы в отдел по экономике и потребительскому рынку администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в составе ежегодного отчета о ходе выполнения работ по Программе.

                            10. ТЕХНИКО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

              Технико – экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области на реализацию мероприятий   Программы.

        Финансирование Программы осуществляется за счет средств   бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области.

        Реализация мероприятий Программы  будет способствовать  повышению безопасности  муниципальных учреждений,  снижению риска возникновения возгораний, пожаров, травматизма, обеспечению сохранности жизни и здоровья детей, подростков и молодёжи, посещающих  муниципальные учреждения.